
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.566  121Quinta-feira, 05 DE OUTUBRO DE 2023

Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994.
ORIGEM: Cametá/Pará
DESTINO(S): Mocajuba/Pará
PERÍODO(S): 05/09/2023 - 05/09/2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1/2 (meia) diária
FINALIDADE: Acompanhamento de membro
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ. 
 Belém, 03 de outubro de 2023.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 5709/2023-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
RESOLVE:
Conceder diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente 144609/2023, conforme abaixo relacionado
NOME: CLEBER CORREA DOS SANTOS
CARGO/FUNÇÃO: CORPO OPERACIONAL MILITAR (SUB-TENENTES E SAR-
GENTOS)
MATRÍCULA: 999.3594
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei 
Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994.
ORIGEM: Belém/Pará
DESTINO(S): Macapá/Amapá, Afuá/Pará
PERÍODO(S): 29/09/2023 - 02/10/2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 3 e 1/2 (três e meia) diárias
FINALIDADE: Escolta Policial
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ. 
 Belém, 03 de outubro de 2023.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Protocolo: 993973

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N.º 023/2023-MP/4ªPJ/DCF/DH
PA Nº 09.2023.00002035-0
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, por intermédio da 4ª Pro-
motoria de Justiça de Direitos Constitucionais Fundamentais e Direitos Hu-
manos, no uso das atribuições legais,
CONSIDERANDOS (constam na versão original)
RESOLVE instaurar Procedimento Administrativo para o acompanhamento 
da regularização do quadro de pessoal da Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente, determinando inicialmente as seguintes providências:
1 - Autuação e registro da presente PORTARIA em livro próprio;
2 - Nomeação do Sr. Felipe Campos Lima, servidor concursado do Ministé-
rio Público do Estado do Pará, como secretário deste feito;
DETERMINAR, ressalvadas as diligências iniciais para instrução do inquérito 
e que serão fixadas em despacho próprio, o cumprimento das seguintes 
providências:
1 – Autuar e Registrar;
2 – Comunicar à PGJ, CGMP e ao Centro de Apoio Operacional Consti-
tucional do Ministério Público do Estado do Pará, sobre a instauração do 
presente inquérito;
3 – Após autuação, registro, juntada de documentos e cumprimento do 
despacho, retornem os autos conclusos para as demais providências ins-
trutórias.
Belém, 19 de setembro de 2023.
MARIA DA PENHA DE MATTOS BUCHACRA ARAÚJO
Promotor de Justiça

Protocolo: 994177
PORTARIA N.º 005/2023-MP/4ªPJ/DCF/DH
PA Nº 09.2023.00002036-0
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, por intermédio da 4ª Pro-
motoria de Justiça de Direitos Constitucionais Fundamentais e Direitos Hu-
manos, no uso das atribuições legais,
CONSIDERANDOS (constam na versão original)
RESOLVE instaurar Procedimento Administrativo para o acompanhamento 
da regularização do quadro de pessoal da Agência Distrital de Mosqueiro, 
determinando inicialmente as seguintes providências:
1 - Autuação e registro da presente PORTARIA em livro próprio;
2 - Nomeação do Sr. Felipe Campos Lima, servidor concursado do Ministé-
rio Público do Estado do Pará, como secretário deste feito;
DETERMINAR, ressalvadas as diligências iniciais para instrução do inquérito 
e que serão fixadas em despacho próprio, o cumprimento das seguintes 
providências:
1 - Autuar e Registrar;
2 - Comunicar à PGJ, CGMP e ao Centro de Apoio Operacional Constitu-
cional do Ministério Público do Estado do Pará, sobre a instauração do 
presente inquérito;
3 - Após autuação, registro, juntada de documentos e cumprimento do des-
pacho, retornem os autos conclusos para as demais providências instrutórias.
Belém, 19 de setembro de 2023.
MARIA DA PENHA DE MATTOS BUCHACRA ARAÚJO - Promotor de Justiça

Protocolo: 994369

PORTARIA Nº 5609/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais, e considerando os termos do Protocolo N.º 
142276/2023,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, 
c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/01/1994, 
SABRINA DE ARRUDA MAGALHÃES , para exercer o cargo de Assessor 
Ministerial – Bacharel em Direito, vinculado a PJ de Oriximiná, a contar 
de 02/10/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 29 de setembro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 5611/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais, e considerando os termos do PROTOCOLO Nº 
13585/2023,
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, de acordo com o art. 60, inciso II, da Lei Estadual 
n.º 5.810, de 24/01/1994, o membro SAVIO RAMON BATISTA DA SILVA, 
a contar de 20/09/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belem, 29 de setembro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 5613/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais, e considerando os termos do PROTOCOLO Nº 
13290/2023,
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, de acordo com o art. 60, inciso II, da Lei Estadu-
al n.º 5.810, de 24/01/1994, a servidora NATALIA PAULO DOS ANJOS 
SANTOS, do cargo de Auxiliar de Administração, vinculado a Promotoria 
de Justiça de Xinguara, a contar de 29/09/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belem, 29 de setembro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 993970
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
(Publicação trimestral conforme art. 15, §2º da Lei nº 8.666/93)
Nº da Ata de Registro de Preços: 013/2023-MP/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico 010/2023-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e L CARVALHO 
COMERCIO E SERVICOS
LTDA, (CNPJ nº 20.991.432/0001-19)
Objeto: Registro de Preços para Aquisição de Copos Papel Biodegradável 
de 180 Ml e Materiais de Limpeza
Data da Assinatura: 04/04/2023
Vigência: 05/04/2023 a 05/04/2024
Preços Registrados:     

LOTE 1

Item Especificação Marca Und
Qtde
Esti-

mada

Preço 
Unitário 

01 Copo de papel biodegradável de 180 ml, 
branco, Caixa c/ 1.000 unidades.  VERUSKA Caixa 200 390,00

02
Limpador instantâneo multiuso. Frasco 

c/500 ml , Validade mínima de 24 meses, 
a partir da data de entrega.

LIMPOL frasco 200  
4,20

03

Detergente líquido para louças, com 
espessante, fragrância coco. Frasco c/500 

ml com bico dosador. Validade mínima 
de 24 meses, a partir da data de entrega.

ECONO-
MICO frasco  2.200  

2,00

04
Sabão em pó, com alvejante. Caixa com 
500 g. Validade mínima de 24 meses, a 

partir da data de entrega.
ALA pcte 50  

4,00

05
Esponja para limpeza, dupla face, medi-

das aproximadas (variação máxima 10%) 
100x70x20mm)

BOMBRIL und 1.500  
0,70

Foro: Belém- PA
Ordenador Responsável: Dr. CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR
Endereço da Contratada: Avenida Alcindo Cacela, n° 1264, Edifício Empire 
Center; Sala 106, Bairro de Nazaré, na cidade de Belém – PA, CEP 66.040-
020, telefone (91) 99346-5558 / 98513-4440,

Protocolo: 922643


